1

日本高専学会 2025年度 第 1回理事会 議事録

日 時  2025 年 6 月 8日（日） 9時 00 分～ 11時 30 分

場 所  大阪公大高専

出席者：会長 金田忠裕（大阪公大高専）

理事 江原史朗(宇部高専)、桑川栄一(近大高専)、鈴木昌一(鈴鹿高専)、武長玄次郎（木更津

高専）、辻元英孝（大阪公大高専）、出口智昭(有明高専)、松本高志（阿南高専）、吉本弥生(岡

山県立大)

欠席：宇野宏司（神戸高専）、権田 岳（米子高専）

１．事務局

（１）研究会の設置について

研究会について 1件申請があり、理事会として認め、総会で審議を行うこととした。

・KOSENプロフェッショナル・コミュニケーション研究会 代表：山田朱美（津山）

（２）顧問について

これまで顧問について任期は定めていなかったが、いつまでも顧問として活動できないことから、

今後は任期を定めて顧問を依頼することとした。

２．学会誌編集委員会

学会誌 30巻 4 号の特集テーマについて、シンポジウムで取り上げた「デジタルものづくり」

にして記事の依頼を行っていく。シンポジウムで発表のあった４高専の取り組みのほか、企業

におけるものづくり教育についても原稿依頼を検討する。

３．論文審査委員会

９編の論文の査読が終了し、学会誌30巻2号に掲載予定であると報告があった。

４．表彰選考委員会

活動奨励賞の応募状況について報告があり、審査を進めていくと報告があった。

５．企画委員会

令和 7年度研究助成の申請、審査結果について報告があった。研究助成制度を年会講演会で

案内できるように準備を進める。2027 年度の年会講演会の実施場所について意見交換を行った。

６．財務委員会

2024 年度会費滞納者への対応について確認を行った。年会講演会の出展者の案内と広告、展

示の案内について確認した。

７．年会実行委員会

発表申し込み締め切りを 6月１６日（月）まで延長することにした。年会講演会の使用教室、

情報交換会、年会当日の昼食、学生アルバイト等について確認を行った。

８．広報委員会

メーリングリストのメンバー更新、学会 HPの更新が必要な部分について確認を行った。